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A zenének hét betûje, 
az írásnak huszonhat 
hangja van. 
J O S E P H  J O U B E R T

– Na és a betûk? – kérdezhetnénk 
a cím alapján, ám mottónk szer-
zôje 18. századi francia moralis-
ta, így valószínûleg a betûknek 
és a szavaknak inkább barátja…
Tudom is, innen hogyan foly-
tassam tovább, hiszen néhány 
ezer éve (igen, a rómaiak) még 
a számokhoz is betûket hasz-
náltak, amelyeket az iskolában 
ma is tanítanak, mi több, a ke-
resztrejtvények egynégyzetes 
kérdéseinek sztenderd szerep-
lôi, habár a történelmi jelzések 
esetén (évszázadoknál), s még 
inkább az archaizálónak szánt 
emléktáblák évszámai között 
egyre ritkábban fordulnak elô.

A számolás mindennapi szük-
ségletünk, rutin, sôt technika: 
a különféle mérési stílusok és 
az adatok rögzítése messze 
megelôzte az írás kialakulását. 
Nemcsak birkákat számoltak 
(számvevô botra metszett rová-
sokkal) , de földet, embereket 
és topológiai távolságokat is!
Szóval megszületett a matema-
tika, még jóval az írott szépiro-
dalom elôtt, amelynek elôzmé-
nye a beszéd általi gondolat-
közlés hagyománya lehetett… 

Számok számolatlanul
A  H E L Y ,  A Z  É R T É K  É S  A  L Á T V Á N Y  A Z  É L E T B E N  É S  A  T I P O G R Á F I Á B A N 

Maczó Péter

És itt hirtelen determináns értel-
met nyernek a szavak – ismét! 
Mert a számok mint írásbeli 
karakterek ugyan más logikát 
sejtetnek, ám elnevezésük a be-
szélt nyelvekben gyökeredzik. 
Sokszor »áthallásos« alapon…
Egy! – mondjuk, s nem a hatá-
rozatlan névelôt értjük alatta 
(feltartván mutatóujjunkat is) – 
uno, one, ein, un… mennyire 
hasonló. A nyelvek nagy több-
ségében 1–10 között a számok 

elnevezése túlnyomóan egy-
szótagú szó. Rövid, határozott 
és össze nem téveszthetô… 
most ne vicceskedjünk a két és 
hét rovására, mert a számok 
egy más világ. 
Nem oly pongyola és megen-
gedô, mint az írás 26 betûje 
(Joubert szerint), amit általános 
kultúrtörténeti ismereteink 
alapján vagy száz másik betû-
vel – a latin magánhangzók 
jeleivel és más fonetikailag is 
értelmet adó karakterekkel – 

A számok karakterei közül

az 1 – egy vonás, a 2 – két

vízszintes átlós kötéssel és

a 3 – három vonás kötve,

jól értelmezhetô ma is.

Ami érdekes, talán a 4 jelzé-

sének változása, amely

láthatóan egy fél nyolcas…
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Az úgynevezett arab számok megjelenésérôl:

Az elsô, töredékes, korai indiai számjegyek

Gwalior (India, Pradesh állam) írás számai

Nyugat-arábiai ún. gobar hindu számjegyek

Közép-Európában használatos számsor mintája,12. század

Számos…

…okunk van azt hinni – mondjuk –, és ezzel a dolgok
konkrét megszámolhatóságát jelezzük. De a bizony-
talan valamennyi, néhány, kevés, több, sok vagy ren-
geteg (akár az erdô) szintén mennyiségekre utaló
kifejezések. A számok mások: ez egzakt tudomány.
Általában nem szeretünk számolni. Miért olyan fon-
tosak akkor mégis?

Kalandregényekben hosszú börtönbüntetésüket
töltô fôhôsök kegyetlen egyhangúsággal múló nap-
jaik nyilvántartására ugyanúgy striguláznak, mint vi-
dámabb körülmények között a falusi tekepályákon
(a sportteljesítmény mellé) legurított korsó söröket
jegyzô pincérek: négy vonal, az ötödik keresztben
áthúzva. Az idôben változó mennyiségeket jelölik
így, emlékeztetôül.

I V X L C D M
 EGY         ÖT              TÍZ        ÖTVEN      SZÁZ    ÖTSZÁZ         EZER

Betûtípus: Modern Nº̄ 20

kiegészíthetünk… hogy a 
szépséges ázsiai írásokat ne is 
engedjük be ide (migránsok és 
diverzánsok), csak feloldanák 
ezt a konok egységet. Halkan 
ugyan megjegyzem, hogy ez a 
mai számsor hindu-arab ere-
detû… Eddig az aktuális gon-
dolatfutam, amely bár évszá-
zadokat késett, ma is általános. 
A legkritikusabb (s néha kíno-
sabb) pedig mind közül a zéró.
A rendszer szempontjából dön-
tô jelentôségû a nulla, amit 
indiai matematikusok alkottak 
idôszámításunk szerint 500 
körül. Egy indiai matematikus, 
Brahmagupta munkájában 
kapott szerepet, és olyan mû-
veletekben szerepel, mint az 
osztás.
A számok története azonban 
csak elôzmény, hiszen szándé-
kunk szerint a számokkal mint 
írásjelekkel és a tipográfia külö-
nös szereplôivel sok szakmai és 
látványos dolog is összeköt. 
A nyomtatás és a betûtervezés 
szoros szimbiózisban fejlôdött 
évszázadokon át. Napjaink 
általános »íráskultúrájának« a 
digitális szövegkomponálás az 
alapja – mindnyájunk számára.
A betûk anatómiája, a karakte-
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A vonal…

…összeköt, és el is választhat. Gyakran mondjuk,
húzzunk itt egy vonalat! Ez a kifejezés mindig azt
jelenti, ott valami minôségi, érdemi, esetleg idôbeni
változásról van szó. Nos, ez a vonal (természetesen)
vízszintes. Alatta egy új gondolat kezdôdik.

Maga a vonalhúzás szóhasználatában is a kéz er-
gonómiai jellegzetességét sejteti. Balkezesek érthe-
tôen ellenkezô irányba húzzák, mint a jobbkezesek.

Ha a pontokból indulunk ki, alapvetô és logikus, 
hogy a vonal pontok egymást érintô, vagy részben 
átfedô sorozatából adódik. Ahogyan a két pont kö-
zötti legrövidebb távolságot összekötjük gondolat-
ban, úgy a pontok egymásutánisága is mozgást in-
dukál tudatunkban.

Vegyünk hát a kezünkbe egy ceruzát, és húzzunk
egy vonalat: elmozdulunk térben és idôben. Víz-
szintes vonalat rajzolni mindig nehezebb, mint füg-
gôlegeset. A gravitáció sokat segít az építészeknek:
a függôón egzaktsága minden más mértéknek tám-
pontjául szolgál. Földünk, amely maga is gömbölyû,
dimbes-dombos tájaival, a tenger csalóka horizont-
jával csak egyfajta relativitást ad a vízszintesnek.
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Képzeletünk…

…könnyen kiegészíti a látványt. Két pont között kap-
csolatot látunk, a három pont már automatikusan
háromszöget, míg a négy pont négyzetet szimboli-
zál. Hat pont esetén – kellô közelséggel – képesek
vagyunk észrevenni a kört… és tizenkét pont az óra.
Órák, napok, az idô végtelenje.

Az egymás mellé és alá sorolt pontokból kialakuló
felületet régebben raszternek, ma inkább pixelpont-
nak nevezzük. A raszterpontok sûrûsége és mérete a
tónus kialakításában a szürke vagy éppen a színte-
lítettség különbözô fokozait mutatja, amelynek sze-
repét már a reprodukciós technikából is jól ismerjük.
A betûképek pixeles változataival késôbb, a digitális
információs rendszer tervezésénél, és kiváltképpen
számok mint változó adatok alkalmazásánál találko-
zunk. Megjelenési formáival külön foglalkozunk.
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68 Képzeletünk…

Az úgynevezett arab számok megjelenése

Az elsô, töredékes, korai indiai számjegyek

Gwalior (India, Pradesh állam) írás számai

Nyugat-arábiai, úgynevezett gobar hindu számjegyek

Közép-Európában használatos számsor mintája, 12. század

A számok karakterei közül 
az 1: egy vonás, a 2 : két vízszintes 
átlós kötéssel és a 3: három vonás 
kötve, jól értelmezhetôk ma is. 
Ami érdekes, talán a 4 jelzésének 
változása, amely láthatóan egy 
fél nyolcas… némely vésett táblán 
még fellelhetô. 

Az egymás mellé és alá sorolt pon-
tokból kialakuló felületet régebben 
raszternek, ma inkább pixelpont-
nak nevezzük. Méretük, sûrûségük 
a tónus kialakításában a szürke
változó fokozatait mutatja, amely-
nek szerepét már a reprodukciós 

technikából jól ismerjük. A számok 
pixeles változataival a digitális 
rendszer tervezésénél, és kiváltkép-
pen a számok mint változó adatok 
alkalmazásánál találkozunk. Ami 
bizonyos, ezek nem vetekednek a 
reneszánsz formavilágával.



rek ismerete alapján egyértel-
mû, hogy minden hangnak jel-
ként való alkalmazására a szá-
mítógép lehetôséget kínál.
A szöveges információk rögzí-
tésének (konkrétan a mechani-
kus írógépnek) voltak – és saj-
nos máig vannak – következ-
ményei. Olyan tévedések, 
vagy még inkább tudatos 
megoldások, amelyeket sajnos 
elég gyakran tapasztalunk. 
Mintha megállt volna az idô 
(sajnos nem) és a digitális tech-
nika nem rendelkezne megfe-
lelô karakterekkel.
Ne is kerülgessük: az I (verzál) 
az l (kurrens) és az 1 mint szám 
szinte azonosan néz ki. Annyira 
így van ez, hogy az írógépnél 
az l betû volt »hivatalosan« az 
egyes. A másik az O (verzál) és 
a 0 (szám) karaktere, ahol az 
írógép az elôbbit kínálta nul- 
lának... Pedig a betûk és a szá-
mok között lényegi eltérés van! 
Ezt tapasztalhatjuk akkor is, ha 
nem vagyunk nagyon anyagia-
sak.
Persze értjük, és megtanultuk 
(helyükön) kezelni a dolgokat. 
De professzionális szövegszer-
kesztésnél ez már malôr.
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Selley kalligráfiája Albert Kapr: Deutsche Schriftkunst (1959) kötetébôl
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Scala Sans SchneidlerSalvatore Stone Sans Times New Roman

Troppauer Trump Medieval Variex Verdana Zapf Humanist

A számok vonalvezetése igen 
különbözô: a nulla és az egyes 
mellett a hatos és a nyolcas az 
a két szám, amelyek egyetlen 
lendülettel leírhatók, ám ezek 
is önálló karakterek, nem kap-
csolhatók egymáshoz. Más 
irányból kezdjük a hetest és a 
kilencest, a kilences rajzolása-
kor még irányváltásra is kény-
szerülünk. Persze a fentiek csak 
a kézírásra vonatkoznak.
Grafikailag kipróbálhatjuk a 
kettes és az ötös szám forgatá-
sát, ám – egy »normális« betû-
típus esetén ezek nem egybe-
vágóak. A négyest bizonyos 
esetekben (az elôzô oldal törté-
neti bemutatói jól jelzik) fél 
nyolcassal ábrázolták...
Bár a számok (különösen a 
nyomdai betûhasználat kiala-
kulásával) a betûtípus arcát 
öltötték fel, különállóságuk iga-
zolt. Mindegyik saját karakter, 
anatómiailag is jól megkülön-
böztethetô tulajdonságokkal. 
De nem véletlenül! A szöveget 
szóképekkel olvassuk, folyama-
tosan, a számokat egyenként 
értelmezzük. Betûtévesztés 
olvasás közben elôfordulhat, 
de ha a számokat vétjük el, an- 
nak súlyosabb következményei 
lehetnek!

456890
�

Hamiskás manôverek a 2 és 5 elfor-
gatásával – a Grima font esetén 
a két kettes megtévesztôen sikeres. 
Na de számokkal az ember nem 
tréfálkozhat (vagy mégis?)…

            Hermann Zapf 
      számjai egy lendülettel, 
ahogy idekanyarította…
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Házszámok különféle stílusú és 
kikészítésû felületeken, festett, 
vésett, kovácsolt, digitálisan vagy
térbe álló objektumként…

Kerámia számok (részlet) 
ahol a tipográfia számos hibát 
vétett. Legkirívóbb a nulla,
amely láthatóan eltér a karakterek
egységesnek szánt szélességétôl.
A kötôjeleket pedig mindenhol 
illett volna gondolatjelre cserélni! 

4711  A francia megszállás idején, 
1796-ban Kölnben Daurier tábornok 
elrendelte a házak folyamatos 
sorszámozását. A glockengassei ház 
így a 4711-es számot kapta. 
Ferdinand Mülhens ezt a mágikus 
számot használta fel Eau de Cologne 
termékének neveként. Mint márka 
ma is igen elismert.

Mindennapi életünkben a szá-
mok szerepe sokszor nem a 
mennyiség, a mérték, hanem a 
hely definiálása – azon túl a tér-
beli tájékoztatás. A részletes 
földmérés, telek, terület és la- 
kosságszám meghatározása 
a 18. században sokszor váltott 
ki ellenállást Európában. Nem 
csak statisztikai vagy népszám-
lálási célból volt fontos, ennek 
alapján a sorkötelezettség is 
a nyilvántartási adatok részét 
képezhette.
A városképi feliratok, házszá-
mok jelzései sokszor komoly 
tervezés eredményei, design 
infografikai megjelenésük 
funkcionális és esztétikus egy-
szerre.
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Paul Renner geometrikus groteszk 
betûtípusa a »Futura« kiválóan
alkalmas arra, hogy bemutassuk,
a számok is igénylik az egalizálást.
Az eredeti félkvirt értékre tervezett
karakterek ritmusán igazítani kell.
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311-8817, 573-1361,

789-6098, 651-6748.

311-8817, 573-1361,

789-6098, 651-6748.

Nos, a tipográfiában – és ma 
már minden számítógépen 
komponált szöveg az – egyér-
telmûnek kell lennünk. 
Ez a helyesírásra is vonatkozik, 
hiszen a nyomtatott szöveg 
hitelét kérdôjelezzük meg a 
pongyolán kreált, figyelmetlen 
elütésekkel tarkított printekkel. 
Azért ezt a kifejezést írom ide, 
mert a házilagos nyomtatón 
készült szövegek minden ellen-
ôrzés nélkül kerülnek az olva-
sók elé. Nemcsak a készítôre 
vet tehát rossz fényt, de akinek 
szánják, azt sem tisztelik…
Betûtípusaink többsége a re-
neszánsz idôk igényes számka-
raktereit követi. Az elmúlt 
évszázad divatos racionalitása 
viszont – sok helyen – a verzál 
magasságú, sôt azonosan (leg-
inkább félkvirt szélességre) ter-
vezett számjeleket vezette be. 

Elônyeivel szemben – tömbös, 
oszlopos rend kialakítása, sta-
tisztikai és matematikai összeg-
zésre alkalmas, a tízes szám-
rendszert kiszolgáló tördelése – 
aligha tekinthetô egyenértékû-
nek a kurrens, ugrálós számok 
alkalmazása, amely azonban a 
szépirodalmi szöveget vonzóvá 
és esztétikailag is széppé teszi.

A π a kör kerületének és átmérôjé-
nek hányadosa. Irracionális szám, 
tizedestörtalakja végtelen és nem 
ismétlôdik periodikusan. A szám 
sorozata a szokásos hármas tago-
lás nélkül kiolvashatatlan… 
Az úgynevezett »hétpálcikás« szám
digitális órák, mérômûszerek ked-
velt típusa, a diszkontáruházak 
polcain is feltûnik. Praktikusságán 
kívül kevés esztétikai értékkel bir.
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Ha már számok: utólagos/elôzetes 
– képekben. A Magyar Grafika által 
karácsonyi ajándékká vált tavalyi 
naptárból néhány oldal… amely 
alapján már készülôben van a jövô 
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Szám minden, eszmélésünk 
kezdete óta. Egyszer volt... 
– az elsô mesebeli katarzisokon 
át (három kívánság, hétfejû 
sárkány) jutunk a kétismeretle-
nes egyenletekig. Végtelen vá-
gyakozások után megismerjük 
az Egyetlent. Prímszám ez is.
Identitásunkat kódolt nyilván-
tartásokba írják, kéretlenül. 
Többnyire elfelejtjük a telefon-
számokat, materiális dolgaink-
ban egyre tanácstalanabbak 
leszünk. Bankszámlát nyitunk, 
a pénz immár virtuális eszköz. 
Egyenlôk vagyunk? Egy dara-
big, és utána még inkább, így 
tartunk az origóhoz…

esztendôre szánt változat. Azonos 
formátum: minden nap egy lap, 
amelyek közül sok esetében tervezô- 
grafikusok, tipográfusok adják 
a számokat – közös örömünkre.
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